
diário oficial Nº 34.988   107Terça-feira, 31 DE MAIO DE 2022

nº 123117/2022
LUCIANA JORGE MORAES SILVA - Período: 19/05/2022 - GEDOC nº 
122929/2022
LUIZ RICARDO PINHO - Período: 18/05/2022 a 20/05/2022 - GEDOC nº 
123344/2022
MARCELO COUTINHO DA SILVEIRA - Período: 23/05/2022 a 24/05/2022 - 
GEDOC nº 123811/2022
MARCO AURELIO SOUZA DE OLIVEIRA - Período: 19/05/2022 - GEDOC nº 
123230/2022
MARIA LUCINEIDE BARBOSA MONTEIRO - Período: 23/05/2022 - GEDOC 
nº 123400/2022
PAULO SERGIO BASTOS DE ALMEIDA - Período: 16/05/2022 a 18/05/2022 
- GEDOC nº 122960/2022
PEDRO PAULO VIEIRA SILVA - Período: 25/05/2022 a 27/05/2022 - GEDOC 
nº 123821/2022
RICARDO DE ARAUJO MOURA - Período: 23/05/2022 a 29/05/2022 - GE-
DOC nº 123161/2022
RICARDO GIL CASTELLO BRANCO - Período: 20/05/2022 a 23/05/2022 - 
GEDOC nº 122808/2022
ROGENILA BELEM SALDANHA - Período: 19/05/2022 a 25/05/2022 - GE-
DOC nº 123058/2022
SANDRA MARIA DOS SANTOS PINHEIRO - Período: 23/05/2022 - GEDOC 
nº 123522/2022
SANDRO GEORGE PALHETA BARBOSA - Período: 17/05/2022 a 23/05/2022 
- GEDOC nº 122837/2022
THAYANNE GAMA DE MENEZES REZENDE - Período: 24/05/2022 - GEDOC 
nº 123557/2022
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 27 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0339/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença Falecimento, com 
fulcro no artigo 72, III, da Lei nº 5.810/94:
MARIA LUCILENE DA COSTA - Período: 09 a 16/05/2022 - GEDOC nº 
123844/2022
NELSON PEREIRA DE CARVALHO - Período: 13 a 20/05/2022 - GEDOC nº 
123148/2022
SOYAN PANTOJA PINTO - Período: 23 a 30/05/2022 - GEDOC nº 
124024/2022
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 27 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0340/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da Lei nº 
5.810/1994:
EVERTON DA SILVA PINHEIRO - Período: 22/05/2022 a 05/06/2022 - GE-
DOC nº 123354/2022
ROSANA PURIFICAÇÃO DE MORAES - Período: 23/05/2022 a 27/05/2022 
- GEDOC nº 123309/2022
SALOMÃO DONATO DE ARAUJO NETO - Período: 11/05/2022 - GEDOC nº 
121751/2022
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 27 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 806252
..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2784/2022-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 7.981/2016-MP/PGJ, de 
9/12/2016, publicada no D.O.E. de 17/1/2017, que criou o Grupo de 
Trabalho para definir e implementar estratégias de atuação do Ministério 
Público do Estado do Pará no acompanhamento e apoio na revisão dos 
Planos Diretores Municipais, de forma mais eficiente, qualificada e 
integrada - Grupo de Trabalho “Urbanismo”;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 120/2022-MPPA/CAO-AMBIENTAL, 
de 22/2/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 2518/2022, em 22/2/2022,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os membros abaixo discriminados para, sem prejuízo de 
suas atribuições, comporem o Grupo de Trabalho “Urbanismo”, a contar de 
23/5/2022, até ulterior deliberação:
RAIMUNDO DE JESUS COELHO DE MORAES, 3º Promotor de Justiça de 
Meio Ambiente, Patrimônio Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém;
QUINTINO FARIAS DA COSTA JUNIOR, 1º Promotor de Justiça de Meio Am-
biente, Patrimônio Cultural, Habitação, Urbanismo, Consumidor, Fundações 

e Entidades de Interesse Social de Ananindeua;
ELY SORAYA SILVA CÉZAR, 1º Promotora de Justiça de Capanema;
ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA, 3ª Promotora de Justiça de Barcarena;
JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES, 8ª Promotora de Justiça de Meio 
Ambiente, Habitação e Urbanismo de Marabá; e,
ARTHUR DINIZ FERREIRA DE MELO, 6º Promotor de Justiça de Parauapebas.
II - REVOGAR, a contar de 23/5/2022, a PORTARIA nº 3.786/2017-MP/
PGJ, de 19/6/2017, publicada no D.O.E. de 22/6/2017.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 30 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 2785/2022-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
atendimento aos objetivos do Grupo de Trabalho em Defesa da Saúde – “GT 
Saúde”, instituído pela PORTARIA nº 5.256/2017-MP/PGJ, de 16/8/2017, 
publicada no D.O.E. de 18/8/2017;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir o funcionamento e o 
cumprimento das atribuições do Grupo de Trabalho em Defesa da Educação 
(“GT Educação”), reestruturado pela PORTARIA nº 1.249/2017-MP/PGJ, de 
6/3/2017, publicada no D.O.E. de 23/3/2017;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 069/2022-MP/CAODS, de 
30/3/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 4895/2022, em 30/3/2022,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os membros abaixo discriminados para, sem prejuízo de 
suas atribuições, comporem o Grupo de Trabalho em Defesa da Saúde 
- “GT Saúde” e o Grupo de Trabalho em Defesa da Educação - “GT Educa-
ção”, a contar de 2/5/2022, até ulterior deliberação:
Grupo de Trabalho em Defesa da Educação - “GT EDUCAÇÃO”:
ALINE JANUSA TELES MARTINS;
ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO;
BRUNO ALVES CÂMARA;
ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS;
LILIAN NUNES E NUNES;
MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA;
MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ;
NADILSON PORTILHO GOMES;
PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO;
PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO; e,
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME.
Grupo de Trabalho em Defesa da Saúde - “GT SAÚDE”:
ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO;
ELY SORAYA SILVA CEZAR;
EMÉRIO MENDES COSTA;
ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS;
FÁBIA DE MELO-FOURNIER;
FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA;
GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE;
LILIAN NUNES E NUNES;
MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO CUNHA;
MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ;
LÍGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA
NADILSON PORTILHO GOMES
PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO; e
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME.
II - CONVOCAR os membros supramencionados para as seguintes reuniões 
de trabalho:
Grupo de Trabalho em Defesa da Educação - “GT EDUCAÇÃO”:
13/5/2022, às 9h.
Grupo de Trabalho em Defesa da Saúde - “GT SAÚDE”:
20/5/2022, às 9h; e
17/6/2022, às 9h.
III - REVOGAR, a contar de 2/5/2022, as designações em contrário.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 30 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 2787/2022-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, usando de suas atri-
buições legais, e considerando os termos do e-mail datado de 30/5/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES para, 
com prejuízo de suas atribuições originárias, exercer a Função Gratificada 
de Assessor do Procurador-Geral de Justiça, a partir de 1º/6/2022, até 
ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 30 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 805943
PORTARIA Nº 2779/2022-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, usando de suas atri-
buições legais, e considerando os termos do e-mail datado de 26/4/2022, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 6197/2022, em 26/4/2022,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a contar de 12/5/2022, o Promotor de Justiça MARCO 
AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO da função de representante do Ministério 
Público do Estado do Pará, na qualidade, de titular, no Fórum Permanente 
de Segurança do Tráfego Aquaviário da Amazônia Oriental - FSTAOR, 
designado pela PORTARIA nº 4497/2019-MP/PGJ, de 30/7/2019, publicada 


